— 1—

阎农发〔2024〕152号

武屯街办、振兴街办：

按照市农业农村局《关于印发部分 2023 年第三批省级农业专

项资金项目实施方案的通知》（市农发〔2023〕140 号）精神，

结合我区农业发展实际，经过公开征集、现场核查、专家评审，

确定了补充部分 2023 年第三批省级农业专项资金项目。现就有关

事项通知如下：

— 2—

一、项目计划安排

本次补充下达资金 100 万元，为千亿级畜牧业项目 100 万元。

二、项目管理要求

1、抓紧项目实施。各项目实施单位要按照下达的项目实施计

划加快项目实施，按时完成项目建设任务。项目实施单位不得擅

自改变项目计划，确需变更的，要按照相关项目管理办法提出书

面申请。

2、加强资金管理。各项目实施单位要严格按照建设内容安排

使用资金，确保资金使用高效安全、项目顺利实施。要加强资金

管理，建立资金使用台账制度，加强资金监管，规范资金使用，

严格按照“谁使用、谁负责”的原则建立监管机制，做到有章可

循、有据可查，严禁挤占、挪用。要加快项目执行进度，项目完

工后及时完成项目验收、资金兑付有关工作。

3、强化绩效考评。各项目实施单位要对项目进展、资金使用、

实施成果等情况按要求开展绩效考评，并于 2024 年 12 月 30 日前

将项目实施总结报告分别报农业农村局各主管业务科室及计财

办。

附件：1.补充部分 2023 年第三批省级农业专项资金项目计划汇总表

2.项目实施方案及绩效表

西安市阎良区农业农村和林业局 西安市阎良区财政局

2024年 6月 14日

— 3 —

附件 1

2023

项目

名称

项目建

设单位

及负责
人

建设地

点

建设

年限

建设

性质
建设规模及主要内容 财政支持环节

投资
总额

（万元）

资金来源（万元）

自筹
区县

配套

财政

支持

项目类别：千亿级畜牧业

阎 良
区建仁
养殖专
业合作
社养殖
基础提
升项目

阎 良区
建 仁 养
殖 专 业
合 作 社
负责人：
姚建仁

武 屯
街 办
新 庄
村 小
苏组

2024.0
1-2024.
12

新建

1.建设污水池 180 立方米、雨水沉
淀池 50立方米、堆粪棚 100平方米
、沉尸井 30立方米、消毒池（房）
70平方米；
2.安装牧场云管理平台一套及视频
监控系统。

安装牧场云管理平台一套及视频监控
系统，财政补助 50万元。

132 82 50

西 安
隆源养
殖专业
合作社
养殖基
础提升
项目

西 安隆
源 养 殖
专 业 合
作社
负责人：
任全正

西 安
市 阎
良 区
振 兴
街 办
坡 底
村 卓
仁组

2024.0
1.-2024
.12

扩建

1.建设羊舍 530 平方米内设羊床和
围栏及配备自动刮粪机 2 套，运动
场建设 400平方米；
2.建设雨污分离新式消毒室 12平方
米，建设消毒通道 18平方米；
3.购置自动饮水机 80个，消毒机 1
台；
4.道路建设 200平方米。

建设羊舍 530平方米内设羊床和围栏
及配备自动刮粪机 2套，运动场建设
400平方米，财政补助 50万元。

130 80 50

合 计 262 162 100

— 4—

附件 2-1

一、可行性分析

奶山羊养殖业在我区是一个传统产业，是农民增收来源

之一。我区奶山羊主要品种是关中奶山羊，经过多年来与引

进的莎能奶山羊杂交改良，形成了适应关中地区气候条件，

单产较高，产奶量稳定，饲料消耗少，奶品质优良的特点。

但是我区种羊饲养数量较少，奶山羊种质资源没有得到提升，

没有核心种公羊群，养殖规模较小，不集中，养殖场粪物处

理不规范，与目前新农村建设不相适应，养殖户饲养方式落

后等问题，一直制约着我区奶山羊养殖业的发展。为了尽快

适应现代养殖业的新形势，只有从绿色奶业生产的角度和数

字化管理的模式来组织生产，才能发挥我区奶山羊养殖的基

础优势，打出特色品牌，进一步增加农民收入。

阎良区建仁养殖专业合作社成立于 2014 年，位于武屯办

新庄村小苏组，占地 200 亩，建有建仁种羊场，主要业务是

莎能奶山羊的引种扩繁和高产奶山羊的选育与销售，以及奶

山羊的养殖技术培训等工作。目前该场存栏 1600 只，其中基

础母羊 800 只，青年羊 650 只，种公羊 150 只。近年来向外

— 5—

省市及周边地区每年销售高产奶山羊基础母羊和种公羊 650

只左右。目前各项生产技术走在全市前列，2021 年荣获省级

莎能奶山羊核心育种场，实施 2023 年的千亿级畜牧业项目，

有利于我社种羊场进一步提升管理水平，真正做到绿色发展，

绿色养殖，实现种养相结合，为新农村建设作出应有的贡献。

二、项目概况

（一）建设单位及法人

阎良区建仁养殖专业合作社成立于 2014 年，位于武屯办

新庄村小苏组，占地 200 亩，建有建仁种羊场，主要业务是

莎能奶山羊的引种扩繁和高产奶山羊的选育与销售，以及奶

山羊的养殖技术培训等工作。目前该场存栏 1600 只，其中基

础母羊 800 只，青年羊 650 只，种公羊 150 只。近年来向外

省市及周边地区每年销售高产奶山羊基础母羊和种公羊 650

只左右。建仁养殖专业合作社法人：姚建仁，高中毕业，从

事奶山羊养殖 20 余年，对奶山羊育种和扩繁技术走在行业前

列。

（二）建设地点

西安市阎良区武屯街办新庄村小苏组

（三）建设期限

2024 年 1 月至 2024 年 12 月

（四）建设性质

新建

三、建设内容

— 6—

1.建设污水池 180 立方米、雨水沉淀池 50 立方米、堆粪

棚 100 平方米、沉尸井 30 立方米、消毒池（房）70 平方米；

2.安装牧场云管理平台一套及视频监控系统。

四、投资估算及资金来源

该项目总投资 132 万元。其中自筹 82 万元，申请市级财

政补助 50 万元。

财政补助资金主要用于：安装牧场云管理平台一套及视

频监控系统。

五、进度安排

2024 年 1 月至 2024 年 6 月，完成污水池 180 立方米，

雨水沉池 50 立方米，淀堆粪棚 100 平方米，沉死井 30 立方

米，消毒池（房）70 平方米。

2024 年 7 月至 2024 年 9 月，完成牧场云管理平台一套及

视频监控系统。

2024 年 10 月至 2024 年 11 月，对项目资料进行完善，迎

接上级检查验收。

六、效益分析

（一）经济效益

本社目前种羊场运行正常，年经济效益达 360 万元，实

现纯利润 50 万元。

（二）社会效益

本社目前吸纳社会劳动力 11 人，2 名残疾人，带动周边

养殖户 100 余户发展养殖业，每年向社会提供优质种羊 400

— 7—

只左右。

（三）生态效益

目前该社种羊场每年销纳秸秆 2000 余吨，有利于生态环

境的保护。

七、保障措施

1．项目的经营管理体制：成立由法人为组长的项目实施

小组，做到专款专用。

2．项目的实施组织方式：项目严格按照方案内容实施，

按时完成。

— 8—

项目名称 阎良区建仁养殖专业合作社养殖基础提升项目

主管部门 西安市阎良区农业农村局

资金金额
(万元)

实施期资金总额： 132

其中：财政拨款 50

其他资金 82

总体
目标

提高养殖收入 10%

绩效
指标

一级
指标

二级指标 指标内容 指标值 备注

产出
指标

数量指标

新建污水池（立方米） 180

雨水池（立方米） 50

安装牧场云管理系统及视频监控
系统（套）

1

质量指标 合格率（%） 100

时效指标 项目完成时间 2024.1-2024.12

成本指标 总成本（万元） 132

效益指
标

经济效益
指标

提高养殖收入（%） 10

社会效益
指标

提供岗位（个） 5

生态效益
指标

无

可持续影
响指标

可影响率（%） 大于 3 年

满意度
指标

服务对象
满意度指

标
服务满意度（%） 95

— 9—

附件 2-2

一、可行性分析

近年来，我区大力实施乡村振兴战略，指导发展奶山羊产

业，促进我区农业增效、农民增收。为进一步加快推进陕西省

奶山羊奶山羊产业发展，加快我区奶山羊品种改良和产业提质

增效工作，全面落实陕西省阎良区现代农业产业园批复的要求，

西安市阎良区隆源养殖专业合作社不断强化技术指导，积极

开展良种繁育、产业发展等培训，探索绿色有机生态养殖方

式，不断提高奶山羊养殖规模化、科学化、专业化水平，为

我区乳品加工企业提供优质的奶源。

阎良区地理位置优越，四季干湿冷暖分明，地下水资源丰

富，交通便利，适合畜牧养殖发展，而且我区奶畜加工业发展

迅速，建成了一批全国知名企业，有“世界羊乳之都”之称，

为奶山羊产业发展提供了良好的平台。

二、项目概况

（一）建设单位及法人

西安市阎良区隆源养殖专业合作社成立于 2016 年，位

于西安市阎良区振兴街道办坡底村卓仁组。合作社主要以奶

— 10—

山羊养殖为主，为社员开展技术培训、咨询和服务。经过近

几年的发展，合作社在振兴街道办坡底村建成了占地 30 余

亩，存栏 260 余只的规模化、标准化养殖场，获上级业务部

门认定。合作社在做好技术示范的同时，非常注重对社员的

服务工作，多次邀请大专院校专家、省市区专家，为社员开

展技术培训和技术指导。在产品销售方面，合作社积极联系

周边加工企业，帮助社员开展鲜奶销售。合作社支持社员发

展奶山羊养殖，得到了社员的一致好评，多次受到政府部门

的表彰。随着羊奶价值的不断增高，该合作社已成为当地养

殖业发展的样板。

目前，该合作社已建成标准化羊舍及运动场 1600 平方

米，建设隔离舍 100 平方米，饲料干草堆积棚 1000 平方米。

合作社共有技术人员 2 名，高级兽医 1 名。防疫消毒室、药

房及诊疗室 4 间，办公用房及宿舍 4 间。具有消毒及饲料加

工、绿化机械等相关设备。

（二）建设地点

西安市阎良区振兴街办坡底村卓仁组

（三）建设期限

2024 年 1 月至 2024 年 12 月

（四）建设性质

扩建

三、建设内容

— 11—

1.建设羊舍 530 平方米内设羊床和围栏及配备自动刮粪机

2 套，运动场建设 400 平方米；

2.建设雨污分离新式消毒室 12 平方米，建设消毒通道 18

平方米；

3.购置自动饮水机 80 个，消毒机 1 台；

4.道路建设 200 平方米。

四、投资估算及资金来源

该项目总投资 130 万元。其中自筹 80 万元，申请市级财政

补助 50 万元。

财政补助资金 50 万元，主要用于：建设羊舍 530 平方米内

设羊床和围栏及配备自动刮粪机 2 套，运动场建设 400 平方米。

五、进度安排

2024 年 1 月至 2024 年 3 月，完成基础建设任务;

2024 年 4 月至 2024 年 10 月，完成主体建设任务;

2024 年 11 月至 2024 年 12 月，完成全部建设任务，迎接

检查。

六、效益分析

（一）经济效益合作社养殖奶山羊 300 头,可年产鲜奶 50

吨，产值 60 万元,除去饲料费、人工费、水电费等成本支出 30

万元,合作社年纯收入可达 30 万元，经济效益可观。

（二）社会效益项目建成后，一是不但可以增加奶山羊

的存栏数，增加收入，而且提升了我区奶山羊产业养殖档次，

— 12—

加快奶山羊产业发展步伐，有利于推动乳制品加工企业及相

关产业发展，培育当地支柱产业，促进农村经济繁荣，提高

城乡人民生活水平；具有现实的意义。

（三）生态效益西安市阎良区隆源养殖专业合作社，按

照循环农业发展思路，科学规划合作社布局，通过合理设计养

殖粪便和污水处理流程，避免了污水粪便对合作社的污染，净

化合作社环境，能够形成“奶山羊养殖—有机肥生产—瓜菜种

植”的循环农业产业链，对保护生态环境、提高周边瓜菜产量

和品质，都起到显著的作用。

七、保障措施

（一）加强组织领导

建立项目领导小组，成立以区农林局领导为组长，其他科

室及基层站为成员，负责落实有关政策，指导项目发展计划的

制定和实施监督。项目建设和运营具体由隆源养殖专业合作社

负责。以隆源养殖专业合作社为主体，负责项目实施方案制定、

资金筹措、项目实施的组织、管理、协调及等日常工作。合作

社在项目建设和运营过程中自筹资金到位，建立项目资金专账、

专款专用，自觉接受农业、财政、等部门的监督。

（二）实施品牌带动战略

加强自主品牌建设，在产品销售方面，走精品名牌之路，

以品牌战略占领市场，实现品质做优、品牌做响、市场做大，

提升综合竞争力，扩大合作社的知名度。加强产品营销，运用

— 13—

现代市场营销体系，提升品牌价值。建立农产品质量安全追溯

制度，提升产品质量和影响力，以产品质量和信誉赢得市场，

增加奶山羊养殖效益。

（三）严格执行标准化养殖规程

隆源养殖专业合作社成立技术工作组，全面负责项目各项

技术的实施。合作社生产按照国家无公害、绿色食品的标准，

严格实行“从产地到市场准入”的全程标准化，加强项目的规

范化、标准化管理。完善饲料等养殖投入品监管和贮运保鲜、

产品销售等方面的全程监管。对饲养过程、重点技术按项目要

求做好记录。严格按标准技术规程操作，对饲料添加剂和防疫

药品投入，严格按要求使用，并规范使用方法，把好生产各个

环节，为市场提供优质放心奶源。

— 14—

项目名称 西安隆源养殖专业合作社养殖基础提升项目

主管部门 西安市阎良区农业农村局

资金金额
(万元)

实施期资金总额： 130

其中：财政拨款 50

其他资金 80

总体
目标

提高养殖收入 10%

绩效
指标

一级
指标

二级指标 指标内容 指标值 备注

产出
指标

数量指标

新建羊舍（平方米） 530

新建运动场（平方米） 400

质量指标 合格率（%） 100

时效指标 项目完成时间 2024.1-2024.12

成本指标 总成本（万元） 130

效益
指标

经济效益
指标

提高养殖收入（%） 10

社会效益
指标

提供岗位（个） 5

生态效益
指标

无

可持续影
响指标

可影响率（%） 大于 3 年

满意
度指
标

服务对象
满意度指

标
服务满意度（%） 95

西安市阎良区农业农村和林业局 2024年 6月 14 日印发